<sup>5</sup> *Słownik geograficzny Królestwa Polskiego...*, t. 1, s. 935.

<sup>6</sup> Archiwum Sądu Rejonowego w Wieluniu (dalej: ASRW), księgi dowodów do Ksiąg Wieczystych dóbr Rudniki Lit. A, sygn. 54, Protokół z posiedzenia Trybunału Cywilnego Guberni Warszawskiej w Kaliszu z dnia 12/24 listopada 1863 r., dok. 193.

oparte o pracę najemną, nie było łatwe ze względu na niską kulturę rolną<sup>7</sup> i serwituty<sup>8</sup>. Aby utrzymać swe dobra, właściciele zaciągali liczne kredyty, a spłacanie rat pożyczek i procentów było jednym z podstawowych problemów gospodarczych ziemiaństwa.

Nr 3142 nominowany w mieście gubernialnym Kaliszu zamieszkały, w ówtej czynności przez ekstrachenta<sup>23</sup> Landau pod dniem 4 stycznia r. b. piśmiennie upoważniony.

W imieniu Panującego i Prawa!

W wykonaniu dwóch Aktów 1. w dniu 13/25 października 1862 r. przed Adamem Makarowskim w Częstochowie i drugiego w dniu 24 lipca 5 sierpnia 1869 r. przed Antonim Owsianym Rejentem Kancelarii w Częstochowie zeznanych + tudzież w następstwie nakazu egzekucyjnego, dnia 20 paździer-

<sup>21</sup> Propinacja – wyłączne prawo pana do produkcji i sprzedaży trunków w obrębie swoich dóbr.

48 opisującą się ciągnący się, płotem w parniki z żerdzi ogrodzony, w domu tym wyżej ad. 38 opisanym, mieszka Karol Rudolf, który takowy wraz z dalszemi zabudowaniami ad. 39, 40 41 i ogrodem wzmiankowanym zajmuje jako wierzyciel właściciela tych dóbr Władysława Miączyńskiego, który to Władysław Miączyński wedle zaprodukowanego aktu 2/14 lipca 1869 r. przed Antonim Kowalskim Rejentem zeznanego, zapożyczył u tegoż Karola Rudolf Rsr. 1728 k. 68 z obowiązkiem oddania i zapłacenia za lat 5 uważając od daty tego aktu na każdy dzień 14 lipca płacić się mający, z poddaniem się temu warunkowi iż na przypadek niespłacenia długu w terminie,

I młyn wodny Szafranek zwany przy trakcie z tej wsi Rudniki do miasta
Wielunia po lewej stronie tegoż traktu położony, czyli całą osadę młynar-
ską z gruntami łąkami i pastwiskami do takowego należącymi w ogólnej
rozległości mórg 43 prętów 217 na karcie przez geometrę Grapowa w la-
tach 1836 i 1845 sporządzony, a przez Aleksandra Kulczyckiego geometrę
rządowego w dniu 8/20 września 1845 roku poświadczonyj umieszczonemi
i oznaczonemi, posiadają sukcesorowie Grzegorza Kardawskiego [...]
75. II-gi młyn wodny olearnia zwany, takowy z olearni jest przerobiony, o jed-
nym złożeniu drzewa w słupy z bali zbudowany, gontami kryty, w któ-
rym jest jedna izba mieszkalna z wyciągniętym

który takowy młyn z gruntem wzmiankowanym zadzierżawił za kontraktem, z właścicielem tych dóbr Władysławem Miączyńskim prywatnie 20 maja 1867 zawartym, na lat 6 [...].

Na tem protokół niniejszy zajęcia i opisu dóbr Rudniki z przyległościami w dniu na czele wyrażonym, rozpoczęty w dniu następnym 24 stycznia/5 lutego 1870 zakończonym został dla spóźnionej już pory i z powodu święta Niedzieli w dniu jutrzejszym i do dnia następnego czynność dalsza opisu i zajęcia odroczone zostają, z wzmianką iż protokół ten podpisany zostaje przez świadków

Eugeniusza Rudolf i Aleksandra Grzesikowskiego w Wieluniu zamieszkałych oraz komornika.

Szkoła włościańska przez gminę i dwór utrzymywana mająca swój własny dom mieszkalny.

Oprócz powyżej wymienionych osób posiadających w dobrach tych wyszczególnione realności i grunta, posiadają jeszcze. -

V. Andrzej i Teodozja z domu Fabiani małżonkowie Zalescy prawem wieczystej dzierżawy z mocy kontraktu w dniu 11/23 kwietnia 1868 roku przed Antonim Kowalskim Rejentem w Wieluniu i właścicielem dóbr tych Władysławem Miączyńskim zawartego w kolonii nowo erygowanej Janinów zwanej, dwie kolonie na mapie przez geometrę przysięgłego Aleksandra Kulczyckiego w miesiącu maju 1867 sporządzonej pod nr 6 i 7, zapisane, obejmujące przestrzeń łącznie z łąką mórg 30 miary nowopolskiej, to jest gruntu w koloniach mórg 28, a w łąkach mórg 2 [...].

28 stycznia/4 luty 1870 r.

<sup>30</sup> Wiertel – tu miara objętości, pojemność wiertela wieluńskiego w XVI–XVIII wynosiła 62,5 l.

---

== Dębski

Na żądanie Romualda Piwowskiego komornika Trybunału w Kaliszu zamieszkałego, ja Eugeniusz Rudolf woźny przy Sądzie Pokoju w Wieluniu dnia 6/18 czerwca 1862 r. nr 2773 przez Prezesa Trybunału Kaliskiego nominowany, w mieście Wieluniu zamieszkały, zaświadczam jako dwie kopie tego protokołu zajęcia dóbr Rudniki na wywłaszczenie na stemplach ceny kop. 15 zgodnie odpisane wręczyłem, a mianowicie:

1.